
t
Procedura aperta per I'affidàmento dell'appalto dei lavori di demolizione e ricostruzione
rstituto comprensivo "8. cozzorino" presso località pagriarone, sul territorio der comune di san
Gennaro Vesuviano

VERBALE DI GA-RA n. 2

Valutazione delle offete tecniche

L'anno duemilaDlCrorro, addì 08 der mese di marzo ( 08/03/2018 ), in striano, presso la sede

dell'Uffrcio Comune Striano-S.G.V., sito in via Samo n. 1, alle ore 16,00, ha inizio la pdma seduta
riservata della Commissione di gar4 alla presenza dei signori:

- arch. VITTORIO CELENTANO, Responsabile dellUffrcio Comune Striano _ S.G.V., presidente

della gara;

- dott ssa MARIA ANTIGNANI, Vice-Responsabile dell'Ufficio Comune Stiano _
componente;

- arch. SALVAToRE CELENTANo, Responsabile der servizio Tecnico/Ambiente del comune.di
San Geruaro Vesuviano, componente;

- geom. Alfonso Migliaro, segtetario velbalizzantei

Dato atto che la suddetta Commissjone di gara è stata nominata con determina del Responsabile
dell'Ufficio Comune Stdano-S.c.V. n. 2 dell, 8/2/2018, i1r conformità alfaú. 10, comma 2, della
convenzione per la gestíone associata delle acquisizioni sottoscdttra dai commi di stiano e san
Gennaro Vesuviano il lù05/2017 per afi úte, e quindi a seguito di sorteggio in seduta pubblica;
Preso atúo del verbale n. I del 04l\l/2}lg avente ad oggetto ,Esame della documentazione

amministlativa ed elenco degli ammessi e degli esclusi";

Preso afto delle modifiche all,arr. 95 del d.lgs. n. 50/2016 apportate dal d..lgs. tt. 5712017 ed, n
paticolare dell'introduzione der comma r4-bis secondo .,ti "in cdso di apparti aggiudicaîi con ir
criterio di cui sl comua 3 (oriterio dell'offefa economicamente più vadaggiosa), le stqzioni
appahantí non possono attribuire alcun punteggio per l,oîetta di operc aggiuntiye rispetto q
previsto nel prcgetto esecutivo q base d'asta,';

Dato atto che

. la sanzione per eventuali opere aggiuntive offerte dai conconenti sarà non l,esalusione

dell'operatote economico offerente ma la mera non valutazione (o la non influenza) della
proposta o dell'opem aggiunliv4 in ossequio al disposto normativo di cui al citato art. 95;

. per opere aggiuntive, nel silenzio della norm4 deve intendersi quelle opere che pur presentando

qualche utilita non sono indispensabili alla completa o migliore esecuzione dell,opera appaltata
e che comrurque sono estranee alle dchieste necessità.

7

)at
S;=\
^r

1

=?



Tanto Premesso

La Commissione procede alla lethIa dell'art. 4 "Critefio di aggiudicazione ed aîtríbuzíone dei

punteggi" del disciplinare di ga.ra.

La Commissione procede, quindi, alla valutazione dell'offerta tecnica prese[tata dall'operatore

economico Macro Costuzioni s.r.l." Drot. Ìr, 12347 /2017.

Sub Criterio a1 : Pregio tecnico delle soluzioni proposte

Criteril

I'offefia sarà valutata tenendo conto della soluzione migliore rispetto a:

a) caratteristiche dei materiali utilizzati (ruovi e mai usati e dotati di tutte le certificazioni previste

dalla vigenti normalive in mateda);

b) pregio degli elementi utilizzati per tutte le finiture inteme ed esteme (pavimenti infissi

impianti etc)

Per il sub criterio a1 sono stati valulati i seguenti elementi:

. Facciata ventilata con panaello monolitico struttuale;

. Ampliamento vetÉta in alluminio (ininfluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 95, comma

14bis d.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.);

. Frangisole a lamelle orientabili;

r Inf ssi in alluminio a taglio temico;

. Vetd camem Saint Gobain

Contosoffrtto in alluminio fonoassorbente;

Cassero solaio polistirolo;

Impermeabilizzazione copertua poliuetano;

Ampliamento locale mensa (ininlluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 95, comma l4bis

d.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.);

knpianto temico con impiego di sistema a pompe di calore;

Impiarìto antintrusione (ininfluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 95, comma l4bis d.lgs.

n. 50/2016 e s. m. e i.);

. Impianto di videosorveglianza (ininllùente ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 95, comna

l4bis d.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.);

. Impianto antincerdio (ininîùente ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 95, comma l4bis d.lgs.

I
N

\
\-='

\

)
- -=-

{



n. 50/2016 e s. m. e i.);

. Realizzazione impiarito fotovoltaico

. Impianto solarc ten co per acqua calda (non valulabile in quarto nella stagione invemale tale

sistema non sarebbe sufficiente a riscaldare la stluttura e nel progetto a base di gara non è

prevista caldaia che potebbe suppofiare I'impianto offerto);

r Impianto di illuminMione iÍtema con plafoniere a led;

. TÉrnezzi internii

. Recinzione estema (ininlluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art 95, comma l4bis d lgs n'

50/2016 e s. m. e i.);

o Viali estemi (ininfluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art 95, comma 14bis d lgs n 50/2016

e s. m. e r.);

. sistema Fognario;

. Sistema recuperc acque Plovane;

. Stalli di parcheggio con grigliati drenanf (inìnJluente ai sensi e per gli effetti di cui all'aft 95'

comma 14bis d.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.);

. Pensilina fotovoltaica (ininfluenle ai sensi e per gli effeui di cui allart 95, comma 14bis d lgs '

n. 50/2016 e s. m. e i.);

. Impianto di illuminazione eslema a led (ininfluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art'

comma l4bis d.lgs. n. 50/2016 e s m.ei.);

Impianto videocilofonico;

Cancello automatico (ininfluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art 95, comma l4bis d lgs n'

Per il sùb critedo a2 sono stati valutati i seguenti elementi:

. AÍedo intemo scuola matema ed elementare (ininfluente ai sensi e per gli effetii di cui all'art'

95, comma 14bis d.tgs. n. 50/2016 e s m. e i');

50/2016 e s. m. e i.);

Sistema copn-muretto.

s"l-c.it 
"io 

az, *"atteristiche estetiche e funzionali

Criteri:

1'offefia sarà valutata tenendo conlo della soluzione migliore rispetto a:

a) Qualita ed appropriatezza delle finitwe degli spazi intemi ed estemi;

b) Sotuzioni funzionali migliorative degli spazi intemi, nel rispetto degli standard previsti dal

progetto esecutivo.



. Variazione finitua estema con introduzione di pareli esteme ventilate oon effetto legno;

Frangisole a colori;

Infissi in alluminio color argento;

PittuJa foto calalitica;

Infissi intemi in acciaio con maleriali isolanti;

Pavimentazione intema in gess effetto legno;

Pavimentazione antibatterica;

Lampioni a led spazi estemi;

Ottimizzazione spazi intemi (ininfluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art 95, comma 14bis

d.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.);

Cucina./Mensa (ininflueúe ai sensi e per gli effetti di cui all'art 95, comma l4bis dlgs' n'

50/2016 e s. m. e i.);

L'area adibita ad infermeria è adibita secondo I'offerta anche ad area per personale a't a'

(soluzione non coretta dal punlo di vista igienico-sanitario);

Ampliameúo sala professori con spostamenlo bagni professori nel blocco bagni e conseguente

spostamenio bagno disabilii

Rimodulazione fi nestre bagni;

Miglioramento dei viali estemi;

Migliommento a.reQ di parcheggio (ininftuente ai sensi e per gli effetti di cui all'art 95' comma

14bis d.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.); , \$
Pensilina fotovoltaica (ininfluente ai sensi e per gli effetti tli cui all'art 95, comma labisdlgs..N:.

n. 50/2016 e s. m. e i.) ,iì
Rivestimenli muretti estemi con piefa di Trani;

Fomitura area giochi (ininfluente ai sensi eper gli effetti di cui all'afi 95, comma 14bis d lgs î'

50/2016 e s. m. e i.);

. Arca verde estema (ininJluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art' 95, comma l4bis d'lgs n'

50/2016 e s. m. e i.);

. Realizzazione giardino didattico (ininfluente ai sensi e per gli effetti di cui all'afi 95' comma

14bis d.les. n. 50/2016 e s. m. e i.);

:1
:t?



Sub Criterio a3: accessibilità per le persone con disabitta

C.iteú

l'offerta sarà valutata tenendo conto della soluzione migliore rispetto all'accessibilità di persone

con disabilità.

L'operatore economico desqive le misure aggiuntive e migliorative, rispetto a quelle minime di

legge.

Per il sub crite o a3 sono stati valutati i seguenti elementi:

. Vano ascensore (non ha dimensioni adeguate alle caratteristiche dell'ascensore per disabili.

Infatti dalla scheda tecnica fomita in relazione al modello Scindeler 2400 I'impiarto più

piccolo necessita di vano corsa avente dimensione 1700 mm x 1850 mm. Tali dimensioni non

sono prcviste nel progetto a base di gara.);

o Fomitwa di arredi speciali per disabili (non attinente al parametro in quanto non consentono una

migliore accessibililà);

. Copertura all'entrata pdncipale e secondaria dell'edificio e delle relative mmpe di accesso per

disabili;

e Realizzazione di percorso per non vedenli sulle rampe di accesso;

. Miglioramento della pavimentazione delle rampe di accesso con masselli fotovoltaiai;

. Impianto di chiamata bagno disabili (soluzione non migliorativa ma obbligatoria ler la rg

normariva vigente in ma(eria)i / I
o Disposizione di elementi artiscivolamenlo sulle scale esteme ed inteme dell'edificio (rol*ion",t I

\,...:
non migliorativa ma obbligatoria per la tromativa vigente in mateúa); _) ,ì

. Realizzazione posti auto per disabili nel parcheggio intemo (ininfluente ai sensi e per gli effetti

di cui all'art. 95, comma 14bis d.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.).

1
)"-t .'



Sub Criterio a4: Caratteristiche qualitative dei matedali

Criteri:

L'operatorc economico descrive il colore, la form4 la stfuttua dei matedali utilizzati

. Parete ventilata;

. Sistema ftangisole;

. Parapetto estemo della rampa di accesso;

. CemmicaantibaÍerica;

. Pamelli controsoffitlaturafonoassorbenti;

. Pitturafotocatalitica;

. Sistemacassero-solaio;

. Pareti divisode inteme;

o lnfissi in alluminio taglio tarmico potenziato;

r Vetri per fufissi;

. Pensilina fotovoltaica (inbfluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 95' conma 14bis d.

n. 50/2016 e s. m. e i.);

Pavimentazione foto cataliticq

Grigliati drenanti carabili (inbfluente ai sensi e pe{ gli effetti di cui all'art. 95, comma l4bis

d.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.);

o Plafoniera a led;

o Anedi speciali per disabili;

r Montascale mobili cingolata (non attinente rispetto al parametro in quanto da classificarc tla gli

anedi);

. Perco$o non vedenti su mmpa di accesso;

. Impianto termico con pompa di calore;

. Impianlo antintrusione (ininftuente ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 95, comlaa l4bis d.lgs.

n. 50/2016 e s. m. e i.);

. Impianto videosorveglianza (inirfluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 95, comma l4bis

d.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.):

. Pone per intemi;

. Aredi intemi ed estemi con giardino didattico (ininfluente ai sensi e per gli effetti di cui all'art.

95, comma l4bis d.lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.);

6



Pavimentazione pe. inlemi in gress;

Impianto solare termico;

Impianto rccupero acque piovare;

Impianto di ascensore.

Giudizio complessivo della commissione sull'offerta:

All'esito della valutazione effetlùata la Commissione ritiene 1a documentazione costituente I'offerta

tecnica presentata dall'operatore economico Macro Costruzioni s.r.l. €saustiva anche se a tatli

ridordaíte. Molte delle migliode proposte sono inirîuenti ai frni della valutazione dell'offerta

secondo il disposto di cui all'art. 95, comma 14bis, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. lnfatti lali migliorie

deteminerebbero una modifica del progetto a base di gara approvato dall'Amministrazione

Aggiudicalrice tale da violare il principio di par condicio ta i aonconenti e/o potenziali tali e quindi

una violazione del principio di massima pafecipazione alle procedwe di affldamento dei contatti

pubblici.

La Cornnissione si autoconvoca per il giomo 13/03/2018 alle ore 15:30.

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 18:00 del 8/03/2018,

Letto, confermato e sotloscritto

Il Presidente della Commissione

arch. Vittodo Celentano

I Compenti

dotl.ssa Ma.ia Antignani

arch. Salvatore Celentano

Il Segretario

geom. Alfonso Migliaro


